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Nachfrage zur Antwort der Landesregierung „Positiver Geburtentrend“ Drucksache

6/8055

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die

Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung der Fragestellerin: Zur Antwort der Landesregierung auf Frage 1 ergeben sich folgende Nachfragen.

Frage 1: Wie viele dieser Neugeborenen besitzen die deutsche Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahren angeben)?

zu Frage 1: Von den 2015 geborenen 19.112 Kindern besaßen 18.334 die deutsche Staatsangehörigkeit. Von den 2016 geborenen 20.934 Kindern besaßen 19.202 die deutsche Staatsangehörigkeit. Zu beachten ist, dass hier die endgültigen Zahlen der Geburtenstatistik verwendet wurden (Abweichungen von einer Geburt im Landkreis Barnim gegenüber der Antwort auf die Kleine Anfrage Drucksache 6/8055).

Frage 2: Wie viele dieser Neugeborenen besitzen die Staatsangehörigkeit eines EU-Staates (bitte nach Staaten und Jahren aufschlüsseln)?

zu Frage 2: Im Jahr 2015 besaßen 244 der geborenen Kinder im Land Brandenburg eine EU-Staatsangehörigkeit, im Jahr 2016 waren es 353. Für das Land Brandenburg sind das nach Staaten und Jahren aufgeschlüsselt:

Tabelle 1: Geburten von Kindern mit EU-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2015

Staatsangehörigkeit Land Brandenburg

Bulgarien 22

Finnland 2

Frankreich 2

Kroatien 2

Griechenland 9

Italien 8

Lettland 9

Litauen 2

Niederlande 2
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Österreich 2

Polen 131

Portugal 1

Rumänien 37

Slowakei 4

Spanien 6

Tschechien 1

Ungarn 4

Insgesamt 244

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018

Tabelle 2: Geburten von Kindern mit EU-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2016

Staatsangehörigkeit Land Brandenburg

Belgien 1

Bulgarien 31

Estland 1

Frankreich 1

Slowenien 2

Griechenland 12

Italien 7

Lettland 3

Litauen 4

Niederlande 1

Österreich 7

Polen 203

Portugal 1

Rumänien 56

Slowakei 7

Spanien 5

Tschechien 5

Ungarn 4

Vereinigtes Königreich 2

Insgesamt 353

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018

Frage 3: Wie viele dieser Neugeborenen besitzen die Staatsangehörigkeit eines anderen Staates (bitte nach Staaten und Jahren aufschlüsseln)?

zu Frage 3: Im Jahr 2015 besaßen 534 der geborenen Kinder im Land Brandenburg keine
deutsche oder EU-Staatsangehörigkeit. Im Jahr 2016 waren dies 1.379.

Tabelle 3: Geburten von Kindern mit Dritt-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2015

Staatsangehörigkeit Land Brandenburg

Albanien 35

Bosnien und Herzegowina 8

Montenegro 1
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Mazedonien 16

Moldau 6

Kosovo 7

Schweiz 1

Russische Föderation 75

Türkei 21

Ukraine 24

Weißrussland 3

Serbien 33

Eritrea 11

Nigeria 7

Kenia 33

Kongo 2

Marokko 1

Guinea 1

Kamerun 16

Senegal 1

Somalia 17

Sudan 1

Tschad 3

Tunesien 1

Uganda 1

Zentralafrikanische Republik 1

Argentinien 2

Brasilien 2

Mexiko 1

Peru 1

Vereinigte Staaten 1

Armenien 3

Afghanistan 23

Georgien 1

Vietnam 27

Indien 7

Irak 4

Iran 5

Israel 1

Jordanien 1

Kirgisistan 1

Libanon 3

Mongolei 1

Palästinensische Gebiete 1

Pakistan 4

Syrien 71

China 6

staatenlos 6
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ungeklärt 36

Insgesamt 534

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018

Tabelle 4: Geburten von Kindern mit Dritt-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2016

Staatsangehörigkeit Land Brandenburg

Albanien 32

Bosnien und Herzegowina 12

Island 1

Montenegro 2

Mazedonien 15

Moldau 5

Norwegen 1

Kosovo 11

Russische Föderation 218

Türkei 30

Ukraine 13

Weißrussland 1

Serbien 25

Algerien 1

Eritrea 41

Äthiopien 2

Benin 1

Nigeria 7

Gambia 1

Ghana 1

Kenia 50

Marokko 3

Kamerun 23

Südafrika 1

Senegal 2

Somalia 54

Sudan 1

Tansania 1

Tschad 7

Zentralafrikanische Republik 1

Brasilien 2

Chile 1

Kanada 1

Kolumbien 1

Paraguay 1

Vereinigte Staaten 3

Jemen 1

Armenien 3

Afghanistan 162
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Aserbaidschan 1

Georgien 1

Vietnam 25

Indien 4

Indonesien 2

Irak 4

Iran 24

Israel 1

Japan 3

Kasachstan 3

Jordanien 1

Kirgisistan 1

Libanon 12

Nepal 1

Palästinensische Gebiete 1

Bangladesch 3

Pakistan 5

Vereinigte Arabische Emirate 1

Tadschikistan 1

Syrien 455

China 9

Australien 1

staatenlos 8

ungeklärt 46

ohne Angabe (Staatsangehörigkeit) 28

Insgesamt 1.379

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018


Frage 4: Gibt es bereits die realen Geburtenzahlen für das Jahr 2017? Wenn nein, welche Geburtenzahlen wurden prognostiziert?

zu Frage 4: Die Ergebnisse der Geburtenstatistik für das Berichtsjahr 2017 liegen noch nicht vor. Das Amt für Statistik Berlin-Brandenburg hat für das Jahr 2017 17.700 Geburten prognostiziert.

Frage 5: Wie viele Sterbefälle der Neugeborenen gab es in den Jahren 2015, 2016 und 2017 (falls bereits bekannt)?

zu Frage 5: Im Jahr 2015 gab es 49 Fälle und im Jahr 2016 69 Fälle. Die Ergebnisse der Geburten- und Sterbestatistik für das Berichtsjahr 2017 liegen noch nicht vor.
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Bildung, Jugend und Sport die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Vorbemerkung der Fragestellerin: Zur Antwort der Landesregierung auf Frage 1 ergeben sich folgende Nachfragen.


Frage 1: Wie viele dieser Neugeborenen besitzen die deutsche Staatsangehörigkeit (bitte nach Jahren angeben)?


zu Frage 1: Von den 2015 geborenen 19.112 Kindern besaßen 18.334 die deutsche Staatsangehörigkeit. Von den 2016 geborenen 20.934 Kindern besaßen 19.202 die deutsche Staatsangehörigkeit. Zu beachten ist, dass hier die endgültigen Zahlen der Geburtenstatistik verwendet wurden (Abweichungen von einer Geburt im Landkreis Barnim gegenüber der Antwort auf die Kleine Anfrage Drucksache 6/8055).


Frage 2: Wie viele dieser Neugeborenen besitzen die Staatsangehörigkeit eines EU-Staates (bitte nach Staaten und Jahren aufschlüsseln)?


zu Frage 2: Im Jahr 2015 besaßen 244 der geborenen Kinder im Land Brandenburg eine EU-Staatsangehörigkeit, im Jahr 2016 waren es 353. Für das Land Brandenburg sind das nach Staaten und Jahren aufgeschlüsselt:


Tabelle 1: Geburten von Kindern mit EU-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2015

		Staatsangehörigkeit

		Land Brandenburg


		Bulgarien

		22


		Finnland

		2


		Frankreich

		2


		Kroatien

		2


		Griechenland

		9


		Italien

		8


		Lettland

		9


		Litauen

		2


		Niederlande

		2


		Österreich

		2


		Polen

		131


		Portugal

		1


		Rumänien

		37


		Slowakei

		4


		Spanien

		6


		Tschechien

		1


		Ungarn

		4


		Insgesamt

		244


Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018


Tabelle 2: Geburten von Kindern mit EU-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2016

		Staatsangehörigkeit

		Land Brandenburg


		Belgien

		1


		Bulgarien

		31


		Estland

		1


		Frankreich

		1


		Slowenien

		2


		Griechenland

		12


		Italien

		7


		Lettland

		3


		Litauen

		4


		Niederlande

		1


		Österreich

		7


		Polen

		203


		Portugal

		1


		Rumänien

		56


		Slowakei

		7


		Spanien

		5


		Tschechien

		5


		Ungarn

		4


		Vereinigtes Königreich

		2


		Insgesamt

		353


Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018


Frage 3: Wie viele dieser Neugeborenen besitzen die Staatsangehörigkeit eines anderen Staates (bitte nach Staaten und Jahren aufschlüsseln)?


zu Frage 3: Im Jahr 2015 besaßen 534 der geborenen Kinder im Land Brandenburg keine deutsche oder EU-Staatsangehörigkeit. Im Jahr 2016 waren dies 1.379.


Tabelle 3: Geburten von Kindern mit Dritt-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2015

		Staatsangehörigkeit

		Land Brandenburg


		Albanien

		35


		Bosnien und Herzegowina

		8


		Montenegro

		1


		Mazedonien

		16


		Moldau

		6


		Kosovo

		7


		Schweiz

		1


		Russische Föderation

		75


		Türkei

		21


		Ukraine

		24


		Weißrussland

		3


		Serbien

		33


		Eritrea

		11


		Nigeria

		7


		Kenia

		33


		Kongo

		2


		Marokko

		1


		Guinea

		1


		Kamerun

		16


		Senegal

		1


		Somalia

		17


		Sudan

		1


		Tschad

		3


		Tunesien

		1


		Uganda

		1


		Zentralafrikanische Republik

		1


		Argentinien

		2


		Brasilien

		2


		Mexiko

		1


		Peru

		1


		Vereinigte Staaten

		1


		Armenien

		3


		Afghanistan

		23


		Georgien

		1


		Vietnam

		27


		Indien

		7


		Irak

		4


		Iran

		5


		Israel

		1


		Jordanien

		1


		Kirgisistan

		1


		Libanon

		3


		Mongolei

		1


		Palästinensische Gebiete

		1


		Pakistan

		4


		Syrien

		71


		China

		6


		staatenlos

		6


		ungeklärt

		36


		Insgesamt

		534


Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018


Tabelle 4: Geburten von Kindern mit Dritt-Staatsangehörigkeit im Land Brandenburg 2016

		Staatsangehörigkeit

		Land Brandenburg


		Albanien

		32


		Bosnien und Herzegowina

		12


		Island

		1


		Montenegro

		2


		Mazedonien

		15


		Moldau

		5


		Norwegen

		1


		Kosovo

		11


		Russische Föderation

		218


		Türkei

		30


		Ukraine

		13


		Weißrussland

		1


		Serbien

		25


		Algerien

		1


		Eritrea

		41


		Äthiopien

		2


		Benin

		1


		Nigeria

		7


		Gambia

		1


		Ghana

		1


		Kenia

		50


		Marokko

		3


		Kamerun

		23


		Südafrika

		1


		Senegal

		2


		Somalia

		54


		Sudan

		1


		Tansania

		1


		Tschad

		7


		Zentralafrikanische Republik

		1


		Brasilien

		2


		Chile

		1


		Kanada

		1


		Kolumbien

		1


		Paraguay

		1


		Vereinigte Staaten

		3


		Jemen

		1


		Armenien

		3


		Afghanistan

		162


		Aserbaidschan

		1


		Georgien

		1


		Vietnam

		25


		Indien

		4


		Indonesien

		2


		Irak

		4


		Iran

		24


		Israel

		1


		Japan

		3


		Kasachstan

		3


		Jordanien

		1


		Kirgisistan

		1


		Libanon

		12


		Nepal

		1


		Palästinensische Gebiete

		1


		Bangladesch

		3


		Pakistan

		5


		Vereinigte Arabische Emirate

		1


		Tadschikistan

		1


		Syrien

		455


		China

		9


		Australien

		1


		staatenlos

		8


		ungeklärt

		46


		ohne Angabe (Staatsangehörigkeit)

		28


		Insgesamt

		1.379


Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 2018


Frage 4: Gibt es bereits die realen Geburtenzahlen für das Jahr 2017? Wenn nein, welche Geburtenzahlen wurden prognostiziert?


zu Frage 4: Die Ergebnisse der Geburtenstatistik für das Berichtsjahr 2017 liegen noch nicht vor. Das Amt für Statistik Berlin-Brandenburg hat für das Jahr 2017 17.700 Geburten prognostiziert.


Frage 5: Wie viele Sterbefälle der Neugeborenen gab es in den Jahren 2015, 2016 und 2017 (falls bereits bekannt)?


zu Frage 5: Im Jahr 2015 gab es 49 Fälle und im Jahr 2016 69 Fälle. Die Ergebnisse der Geburten- und Sterbestatistik für das Berichtsjahr 2017 liegen noch nicht vor.
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